



GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTĘ DNIA 8. PAŹDZIERNIKA ROKU 1791.

Z Warszawy d. 8. Października.
SESSYA SEYMO: CCCCLXXIII.

Dnia 4. Października.

Po Zgajeniu Sessyi przez JP. Marszałka Konfed. Kor. Czytał JP. Sekretarz Seymowy Projekt obmyślający Fundusz na opłatę Sędziów Afefforskich, Appellacyjnych, y Micyllkich, z ustanowienia *jurium Consellariorum*. Po przeczytaniu tego Projektu, uczynione ielzcze były niektóre uwagi y odmiany, nakoniec cały ten Projekt *unanimitate* w Prawo zamieniony został.

JP. Marszałek Seymowy doniósł Stanom, iż już jest wszelka gotowość do rozpoczęcia Elekcyi Osób do Afefforyi Koronney y *Liteuskiej*; zaczymy *in Ordine* takowey Elekcyi, Sessya Solwowano na dzień następujący na godzinę 10.

SESSYA SEYMO: CCCCLXXIV.

Dnia 5. Października.

Po Zgajeniu Sessyi przez JP. Marszałka Konfed. Koron: przepisany w Prawie sposobem

przyśląpiono do Elekcyi Osób na Afefferów do Afefforyi Koron: y *Liteuskiej*. Po zakończonym Wotowaniu, wyznaczone zostały Osoby, tak z Senatu, iakoliteż y z Stanu Rycerskiego do Rewizyi Wotów. Przeczytano y przewrzano kilkadziesiąt Regestrów; a *in Ordine* dalszey Rewizyi, dla zpoznoney pory, Wazon zamknięty został y zapieczętowany; a Sessya do dnia następującego Solwowano na godzinę 10.

Z Madrytu d. 29. Sierp: Cesarz *Marokański* w famey rzeczy nam Woynę zapowiedział, y Poddanym swym w Manifestie to ogłosił. Posel iego, przed swoim ztąd odjazdem domagał się naostatku, ażeby nasz Dwór ustąpił Panu iego *Granady* y ieden z Portów przy *Szrodziennym Morzu*, a w przydatku ielzcze przyłączył Podarunek od 5. Millionów *Piastrów*. Dzikie te pre-

tenſye dla tego, podał, ponieważ Cezarz iego Pan, który w napoiach eżeſto przebiera miarę, zagroził mu ucięciem głowy ręką włafną. W Manifeſcie *Márokańskim* wyrażono, że Cezarz chce opanować Miasto y Zamek *Ceuta*; że Woioownicy iego zatrzymają dla ſiebie wſzelką zdobycz, którą znajdą przy *Hiſpanach*, wyiąwszy Artyleryą y Amunicyą Woioenną, którą Cezarz dla ſiebie excypuie. W tymże Manifeſcie nakazuje ſię także Poſt na uproszenie Wielkiego Proroka y Świętych z *Meki* o błogłoſławieństwo za powodzeniem O-ręża *Marokańskiego*. Stary nasz y waleczny General-Leytnant *Barcelo*, *Marquis delle Palma* nayduiący ſię w *Algiefiras*, na tey Woynie z Cesarzem *Marokańskim* będzie miał Komendę.

Z *Turyngu* d. 3. *Września*. Woyska nasze maſzerują do *Sabaudy*, y w *Planezza* niedaleko ztąd zgromadziſię niebawiąc 5,000. Zołnierzy, ktorzy do *Sabaudy* także ſą przeznaczeni. Podług wſzelkiego do prawdy podobieństwa, obroty te zmierzają przeciwko *Francyi*, gdyż *Francuſki* Poſeł, iuż teraz u Dworu nieprezentuie ſię, y ani nasz Dwór Zgromadzenia *Narodowego* nie uznaje. Kupcy nasi żadnych iuż *Wexlów* na *Francyę* nieprzyimują. Do *Nizzu* 26. *Officerów Francuſkich* chciało z *Kaſlą Woyskową* od pułtora *Milliona* przybyć; przeto tameczny *Gubernator* nasz przyſłał tu proſząc w tey mierze o *Inſtrukcyę*.

Zaſlubienie między *Królewicem* naszym trzecim, *Xiążęciem d' Aofta*, y między *Corką* Cezarza *Leopolda*, iuż ma być umówione.

Z *Pragi* d. 11. *Wrzeſ:* Dnia 8. była *Inſtallacya* Cezarzowney *Maryanny* na *Xięnią* *Kapituły Praſkiej* z *Dam* rodowitości znamienitych złożoney. Dnia 9. odprawiły ſię wielkie *Woienne Muſztry*; dnia 10. uroczyſcie dano *Inweſtyturę* na *Lenności* *Arceybiskupowi Olomunieckiemu*, *Xiążęciu Collorado*, y *Xiążęciu de Schwartenberg*. *Jutro* odprawiſię *Cezarzowney Koronacya* na *Krową*.

Z *Carogrodu* d. 19. *Sierp:* Dnia 13. tego *Mieſiāca* na *Morzu Czarnym* między *Warną* y *Caverną* zaſzła *Potyczka* zwawa między *Flotą Roſſyjską* y *Turecką*. *Potyczka* ta przez 8. godzin trwała, gdzie z obu ſtron *Okrety* y *Ekwipaże* znacznie zoſtały ſkołatane. *Trzydzieſci* *Zagłów Tureckich* pod *Komendą* *Vice-Admirala Zeid Ali* (który ieſt ów ſławny *Kommandant Algierſki*) zawięło iuż nazad do *Kanału* tuteyſzego dla *naprawy*. *Wiele* z tychże *ſtatków Okretowych* ſtraciło *Maszty* y inne ſzkody ponieſło. *Kapitan Baſza* z *reſztą Floty*, w *łada* moment do *Kanału* ieſt ſpodziewany. *Kommandanci Flot* obudwu, *niemuſieli* ieſzcze dnia 13. *Sierp:* *wiedzieć* o *podpiſanych* dnia 11. *Sierpnia Preliminaryach* do *Pokoju* między *Roſyą*, y *Portą*.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

W SOBOTĘ DNIA 8. PAŹDZIERNIKA R. 1791.

Z Warszawy dnia 8. Października.

SESSYA SEYMOWA CCCCLXXV. Dnia 6. Października.

Po Zagaieniu Sessji przez JP. Marszałka Konf: Kor: przystąpili JJ. PP. Examinatorowie do kontynuacji rewizji Wotów na Assessorów Kor: y Litewskich.

Po zakończeniu takowym Examinie, JP. *Alexandrowicz* Woiewoda *Podlaski*, iako Prezydenta w Deputacyi Examinującej, w zabranym Głosie powinowawszy tak znakomitego wybrera Osób do tey Magistratury, oraz dowiedszy dobroci y szacunku *Konstytucyi* dnia 3. *Maja*; ogłosił tych, którzy większością Głosów za Assessorów wybrani zostali, iako to do Assessorji Koronnev, z Prowincyi *Małopolskiej* z Senatu, JP. *Potocki* Kaszt: *Lubelski* miał Wotów 146. Z Stanu Rycerskiego JJ. PP. *Stadnicki* Staro: *Zatorski* Wotów 167. *Sobański* Podsto: *Winicki* Wotów 155. *Antoni Michalczewski* Wotów 122. *Strzemboż* Szamb: *JKMei* Wotów 85. Z Prowincyi *Wielkopolskiej* z Senatu, JP. *Oborski* Kaszt: *Ciechanow:* Wotów 111. Z Stanu Rycerskiego JJ. PP. *Kiciński* Chorąży *Czers:* Wotów 155. *Łączyński* Stolnik *Gostyn:* Wotów 152. *Brochocki* Szamb: *JKMei* Wotów 125. *Woyczyński* Cześnik *Bielski* Wotów 104. Do Assessorji Litewskiej z Senatu, JP. *Chmara* Woiew: *Miński* Wotów 156. Z Stanu Rycerskiego JJ. PP. *Gorecki* Woytki *Wileńs:* Wotów 167. *Woynilowicz* Podko: *Nowogrodz:* Wotów 154. *Lappa* Kommiss: *Cywil:* *Woylko:* *Wileńs:* Wotów 146. *Supiński* Podstar: *Grodz:* *Ojzmańs:* Wotów 159.

Sessja Solwowano na dzień następujący, na godzinę 10.

Kasztelania *Lubelska*, po złożeniu JP. *Kaetana Szeptyckiego* wakująca, JP. *Piotrowi Potockiemu* Staro: *Babimostkiemu*, *Posłowi* na Sejm z *Xiełwa Inflanckiego*, jest konierowana.

Z *Nantes* d. 6. *Wrześ:* Skąpość pieniędzy gotowych, za które trzeba dać 17. Procentu naddatku, była tu pochopem do buntu przez 6,000. Robotników podniesionego. Prawo Woienne przez cały dzień ogłoszono. Niektórzy przy tey okazji stracili życie, inni zostali ranieni, *Gwardyą* *Narod:* zbito kłami y kamieniami. Dziś spokojność zdale się być niby przywroconą.

Z *Pragi* d. 17. *Września.* Dnia 12. tego Miesiąca, odprawiła się *Cesarzowej* *Jeymci* *Koronacya* na *Krolową Czeską* z wielką także okazałością. Wieczorem był dawany *Bal gratis* w dużym gmachu przy *Teatrum Narodowym* nowo wystawionym. *Orkiestra* składała się z 300. *Muzykantów.* *Dwór* *wieczereę* iadł w *Sali* *nowey*, w in-

nych zaś 20. Pokoiach, gdzie w Pokoju każdym stół na 16. Osób był nakryty, przytomne Osoby iadły na przemianę. Podczas wieszczerzy, Kantatę umyślnie na tę Uroczystość ułożoną odśpiewano przy odgłosie Muzyki, y przy przedziwney całej Illuminacyi Sali nowey. Wina rozmaitego gatunku Szampańskiego, Tokayskiego, Mallaga, Burguńskiego, Ryńskiego &c. przy mnogosci od 4,000. blisko Osob, tudzież Pieczystego y Ciała wszelakiego &c. w obfitości dostarczano.

Z Paryża d. 17. Wrzes: Uważano tu, że Partyzanci Króla, y Arystokraci w powszechności, są barzo nie kontenci z zaśley przez Króla Akceptacyi Konstytucyi; nie kontenci są z Króla y z Królowey o to, że Król (który zapewne do tego mieć musiał swe powody) tak prętko się pokwapił z przyięciem Konstytucyi; że tenże Król, to przyięcie swoje w tak uroczystym Liście obwieścił; że Królowa wyszła naprzeciwko Deputacyi Narodowego Zgroma: we Wtorek do Króla przyślaney; że znajdowała się na Sali Narodowego Zgrom: obecna wtedy, kiedy Król Przyjęcie wykonał. Tymczasem rozumieją oni, iż Królowka Akceptacya Konstytucyi, bynajmniey niewstrzyma innych Monarchów Europejskich od przywrócenia Ludwika XVI. nazad do dawniejszey swej powagi, ani przeszkodzi owey Koalicyi Francuskich Xiążąt będących za granicą; utrzymują oni w sobie tę nadzieję, iż Konfederacya Mocarstw Europejskich będzie miała skutek. Pan Montmorin, iak twierdzą, odebrał już wiadomość o Deklaracyi podpisaney dnia 27. Sierpnia w Pilnitz przez Cesarza y Króla Pruskiego, y Hrabim Prowancyi y Artezji oddaney; y że tenże Pan Montmorin wiadomości tey nie komunikował Zgromadzeniu Narodowemu tylko dla nie tamowania Akceptacyi Konstytucyi. To jest pewna, że od Poniedziałku, wielu Officerow wyjechało do Armii Xiążąt Emigrantow, y że codziennie wielu ielzce z Kraiu tam wieżdza.

Z Koblenz d. 17. Wrzes: Autentyczna Deklaracya podpisaná od Cesarza y Króla Pruskiego w Pilnitz, y Hrabiemu Artezji oddana, w tych jest zawarta słowach: „ Dowiedziawszy się Cesarz Jmć y Król Jmć „ Pruski o żądaniach y Remonstracyach Hrabiego Prowancyi, y Hra- „ biego Artezji, deklarują się wespół w sposób ten, iż stan niniey- „ szy Króla Francuskiego poczytują iako obiekt wszystkich Monar- „ chów Europejskich spólnie interesujący, spodziewając się, że Inte- „ res ten, nie zawodnie uznawany zostanie od tych Mocarstw, do „ których o wsparcie odwołano się, y że zatym nie ociągną się od „ użycia wspólności z rzezonemi dwoma Monarchami, podług Po-

„ tęgi swey Woienney, środków naydzielnięszych dla przywróce-
„ nia Króla *Francuskiego* do tego stopnia, ażeby w nayzupełnięszey
„ wolności mógł Fundamenta Rządu Monarchicznego, równie y *Prawom*
„ *Monarchow* y *Nacyi Francuskiej* Dobru dogodnego, gruntownie zafa-
„ dzić. Wtedy y w tym przypadku, rzeczeni Monarchowie, Cesarz
„ Jmć y Król Jmć *Pruski*, postanowieni są postępować niezwłocznie
„ y iednomyślnie z Potęgą Woienną należytą. Tymczasem Woy-
„ skom swoim, potrzebne dadzą Ordynanse, ażeby w sposobności
„ były czynienia kroków dzielnych. W *Pilnitz*, dnia 27. Sierpnia R.
„ 1791. Podpisano: *Leopold* y *Fryderyk Wilhelm.* „

Z *Wiednia* d. 14. *Wrze:* Monarchini *Rosyjska* kazała u tuteyszego
Sztucharza *Abramson* obstałować Wyobrażenia Cesarza y Cesarzowey
w sposobie dwojakim, to iest dwa Wyobrażenia na kamieniu *Onyx*
rzniete na wypukłość, dwa zaś w sposobie wklęśłym.

Z *Londynu* d. 16. *Września.* Gazety. nasze donoszą, że *Hiszpania*
z Cesarzem *Marokańskim* Wojnę rozpoczęła iedynie przeto, ażeby
uwagę *Hiszpanow* na *Francuską* Rewolucyą obroconą, zwrocić ztam-
tąd, y na inny obiekt nakierować. Mimo tego iednak, maxymy
Francuskie rozszerzają się tam coraz barzies, y iak też Gazety twier-
dzą, gdzie tylko w *Hiszpanii* na prywatnych posiadzeniach można bez
boiaźni iakiey oświadczyć się ze swoim w tey mierze zdaniem, tam
z zadziwieniem y Entuzjazmem mówią o Czynach y Dekretach *Nar-*
odowego Zgrom: Francuskiego.

Z *Sztokolmu* d. 20. *Wrze:* Rzecz ta żadney wątpliwości niepod-
pada, że Król Jmć nasz przyłoży się szczerze do przywrócenia Po-
wagi Króla *Francuskiego*; twierdzą też, że y Imperatorowa *Rosyjska*
oświadczyła się iuż w tey mierze za stronę Króla Jmci *Chrześcian-*
skiego. Głoszą także, że równie z naszey, iako też z strony *Ros-*
syjskiej, nominowani być mają Pełnomocnicy, dla znaydowania się na
Kongresie, albo w *Akwisgranie* albo w *Koblenc* spodziewanym, gdzie
Negocyacye dla skutecznienia zamiaru rzeczonego rozpoczęte będą.

Z *Hamburga* dnia 27. *Września.* Dnia 10. *Francuzow* w *Worms* na
Kompanie podzielono, y Xiążę *de Condé* słuchał ich przyśięgi. Wer-
bownicy tam Cesarscy odebrali Ordynans zwerbowania y przyjęcia
do Woyska Rekrutów, chociaż swoim wzrostem miary wyznaczo-
ney nie dochodzą.

Z *Wiednia* d. 20. *Wrze:* Cesarzowa Jeymć, czasu Koronacyi swo-
iey w *Pradze*, iako W. Mistrzyni Orderu Krzyża *Gwiazdy* *złotego* *Damskiego*,
zaśczyciła tymże Orderem Dam 25. między ktoremi znayduie się J. Pa-
ni *Ewa* z *Oskierkow* *Felkierzambowa* *Woiewodzina* *Insflantska*, y J. Pani
z *Stępkowskich* *Zaluska* *Kasztelanowa* *Buska.*

DONIESIENIA Z WARSZAWY DNIA 8. PAŹDZIER: ROKU 1791.

W Księgarni Gröllowskiej w Marywilu na Sali nad Bramą znajduią się następujące Książki. (1) Dyaryusz Seymu Ordynaryjnego pod Związkiem Konfederacyi Generalney w podwójnym Połów składzie zgromadzonego w Warszawie od dnia 16. Grudnia R. 1790. Tom I. Część I. in fol: alla ruś: Zło: 18. (2) Sposób krótki do ułożenia Proceflu Sądowego w Miastach Wolnych Rzępłej Polkiej poczynwszy od Sądu pierwszej Instancyi, aż do najwyższej w Sądach Aflersorskich R. 1791. do approbacyi publiczney podany in 8: alla ruś: Zł: 5. (3) Mowy JP. Jozefa Wybickiego Delegowanego do Deputacyi Codziś Stansława Augusta Plenipotenta Miast Wolnych z Wydziału Poznań: w różnych czafkach miane in 4to Zło: 1.

Jan Berki Lekay, wzrostu miernego, czarno zarasta, podługowatej twarzy, Liberya zielony Frak Francuskiego Sukna, białe gładkie guziki, kamizelki jedna, jedna w niebieskie kwiatki, druga w falki ciemne i różne kolory; spodnie paliowe Francuskiego sukna, y manszestrowe letnie; kurtka zielonego Ordynaryjnego sukna; pas czarny fzeroki rzemienny; służyl naprzód u IX. Zakrzewskiego Kanonika y Kustelza Poznań: potem u JP. Potworowskiego Kommissarza Kościelnego Cywilno-Wojsko: niecki w Łowiczu od JP. Kuronskiego zabrawszy onemuż tak w gotowych pieniądzech, jako y rzeczach znacznie: za przytrzymanie y zgłoszenie się albo do Kalisza, albo do Poznania na Poczcie, przyzwoitą nadgrode obietcią.

Podaje się do wiadomości wszystkim Wierzyteliom Starozak: Szmula Maiorowicza z Miasteczka Ostrowsa Kupca, jakiegokolwiek protensy do majątku jego mającym, iż Dzieło Kommissyli do Sprawy jego z Wierzyteliom, Rełkptem JKMcI wyznaczoney, odłożone na dzień 17. tego Miesiąca, odprawić się będzie w Lublinie; raczą się więc Ichmć Wierzyteli pilnować na dzień wyżey wspomniany, y z swemi popisywać się Prawami.

Z mocy Dekretu Sądu Kommissyli za Rełkryptem JKMcI do Sprawy JP. Szanowskiego Czesznika Łomżyńskiego, z jego Wierzyteliom y Debitorami wyznaczonego, odprawić się będzie z odwołania na Ratuszu Miasta Starej Warszawy, Licytacya Dmów, jako to: Domu z Szpichlerzami, Stajniami, Wozowniami y Bulwarkiem, Wilfy dotykającym, przy Ulicy Marynarskiej pod Nrem 2648. Dworku z Stajniami y Wozowniami przy Ulicy Zrzedtowni, pod Nrem 2654. Łażni częścią murowanej częścią drewnianej przy Ulicy Tamka pod Nrem 2871. Browara także częścią murowa: częścią drewnianej ze wszystkimi rekwizytami przy Ulicy Solec pod Nrem 2975. dnia 25. tego Miesiąca o godzinie 2. po południu, przez Ofoby do tego z porządku Sądu wyznaczone.

Termin oflatni Licytacyi Kamieniczki y Dworku z Ogrodem Ur: Gierczyńskich przy Ulicy Złota zwaney pod Nrem 1516. sytuowanych, przez Urząd Burmistrzowski y Radziecki Jurzydykcyi Kapitulney Gruntów Szpitala S. Ducha na d. 14. tego Miesiąca po południu o godzinie 3. w Mieyscu Sądowym jest oznaczony.

Eksekutorowie Testamentu s. p. Felixa Szyszkiewicza dnia 17. Grudnia 1790. R. w Kielcach zmarłego, Porucznika niegdys w Reymencie Grenadyerów pod Imieniem Królewica, Szersofłwa JP. Czapskiego Generała Maiora; niemogąc wiedzieć o pozostatych tegoż zmarłego Krewnych gdzieby się pewnie znajdowali, jako to Jozef Szyszkiewicz Brat, Franciszka za Michałem Wilkiewiczem zamężna y Tekla Sioftry, dawniey w Kordonie Celarskim w okolicy Lwowa y Miasta Glimiany znajdujące się: podają do wiadomości publiczney, aby który z tychże Sukcessorów nayspierwliż o tym zabierze wiadomość, zgłosić się raczył naysprzód Listownie do JP. Kręckiego Kapitana y Audytora wspomnionego Reymentu, lub do IX. Kabaty Podkustofzowego Kollegiaty Kieleckiey jako Eksekutorow w Kielcach mieszkających, a odbierze Informacyę, co y jak na każdego z Sukcessorów przypada.

Dworku Ziemińskich a teraz Szl: Rakowskiego przy Ulicy Szczygley pod N. 2892. sytuowanego, publiczna na dniu 12. Października 1791. w Urzędzie Ordynackim o godzinie 5. po południu odprawić się będzie Licytacya, a to z mocy Rezolucyi tegoż Urzędu.

Dnia 5. tego Miesiąca o godzinie w pół do 8. rano, Chłopczyk lat 10. mający nazwiskiem Grzegorz Sienkiewicz, poszedłszy do Szkoły zginął, ubrany w kapetce granatowej z sztalowemi guzikami, w żupanie białym dreliszkowym, kapeluszu okrągłym czarnym, włoły ostryżone z Angielska, twarzy białey. O tym gdyby kto wiedział lub Byłzał, uprasza strapiiony ociec na miłość bliźniego o danie wiadomości do Pałacu JP. Potockiego Marszałka W. W. X. Litewskiego.

Z Paryża d. 17. Wrześ: Na wczorajszej Seſſyi Narodowego Zgromadzenia udawszy się natychmiast do Króla Jegomości, proſili Go o wydanie rozkazu; (który ſami na Króla narzucili:) do uroczyſtego w Niedzielę przyſzłą przez Urzędników Muncyjalności ogłoszenia Konſtytucyi w Stolicy, tudzież do wyznaczenia Feſtynow Publicznych na uroczyſte obchodzenie ſzczęśliwie (niby) dokonanej Konſtytucyi, oraz, ażeby taż uroczyſta Proklamacya, y też Feſtyny Publiczne, odprawowały się po wſzytkich Mieyſcach Głównych (raczej Bezgłównych) Departamentów. Na wniesienie Pana Pethion za przyłączeniem Awenionu y Hrabstwa Weneſſińskiego do Francyi, z powodu, ponieważ ſami Mieszkańcy tego (co ieſt fałsz) żądają, Zgrom. Naro: dekretowało: Ze z powodu tego (fałszywego) żądania Mieszkańców, y ponieważ Francya ma prawo niezaprzeczone, (y to fałsz) do Miasta Awenionu y Weneſſińskiego Hrabstwa; kraie te odtąd do Francyi należeć, y część Państwa Francuſkiego ſkładać mają. Teraz znowu tam poſłani będą Kommiſſarze, dla zupełnego uſkutecznienia tej Inkorporacyi. Władza zaś wykonawcza ma traktować z Państwem o Indemnizacyą, ktoreyby pretendować mogł od Francyi za te kraie. (Jak się to zgodzi z Nową Konſtytucyą, która mowi, iż Francya zrzeka się wſzelkich Akkwizycyi czyli Zaborów.)

Zgromadzenie Narodowe na wniesienie Pana la Fayette (iako iuż w Gazecie było donieſiono,) obſzerniej ieſzcze dekretowało: (1) Ze wſzytkie Sądowne Proceſſa rozpoczęte o czyny ſciągające się do Rewolucyi, mają być zupełnie umorzony, y znieſione (Czas to pokaze.) (2) Ze Powſzechna Amneſtya będzie ogłoszona, y każdy za Rzeczw Rewolucyi w areſzcie oſadzony, na wolność puſzczony będzie. (3) Ze Paſzporta nie będą iuż potrzebne więcey, każdy zatym może iechać bez Paſzportów. (4.) Ze dla tey przyczyny, Dekret względem Emigrantów coſa się nazad.

Król (bo tak mu w tych Buntowniczych okolicznościach kazano) ma być w chęci domagania się, ażeby mógł przy ninieyſzych okolicznościach, PP. Chapelier, Beaumetz, Touret, i Barnave, nominować na Taynych ſwoich Konſyliarzów, y do Rady ich używać; chociaż taka Nominacya ſprzeciwia się zapadłemu Dekretowi, według którego, Oſoba żadna z Narodowego Zgromadzenia nie może być ani Miniſtrem, ani Taynym Konſyliarzem Króla.

Wczora rano, Rybaczki (które przy haniebnym dawniej prowadzeniu Króla z Wersalu do Paryża, pożarły ſurówko konia) także z Powinſzowaniem były u Króla Jmci, z okoliczności przyięcia Konſtytucyi, y cały Zamek Okrzykiem naſelniały wołając: Vivat Król!

Tegoż dnia Adminiſtracya Depar-

tamentu Paryskiego y Muncypalność (po pomienionych Rybaczkach) miały u Króla Audyencyą, y złożyły swe Powinszowanie.

Uważano tu, że we Szrode, gdy Król udać się miał na Sessyą Narodowego Zgromad: naydował się Ex-Xiąże d'Orleans rano już przy wstaniu Króla; lecz Monarcha ani słowa do niego nie przemówił. Potym tenże Ex-Xiąże d'Orleans, udał się daley za Monarchą aż do Izby, gdzie się Król pudruie. Król tę natrętność widząc, to tylko doniego przemówił: *Dzisiaj jest barzo czas gorący. To wyrzekłszy, zaczął Książkę czytać: może Dzieie Przodków swych Henryka IV. y Ludwika XIV.*

Pan Brissot de Warville, gorliwy Republikanin, wczora tu na Deputowanego przy drugiej Legislaturze nominowany został. W powzięchności uważają, że wszyscy dotąd y po innych Departamentach obrani Deputowani do Legislatury drugiej, są gorliwi Republikanci y głowy zapalone.

Doniesiono już na Sessyi Narodowego Zgrom: dnia 12. Września, że 168. Deputowanych podpisało Manifest przeciwko Konstytucyi. Manifest ten już jest drukowany, y 54. Kart zamyka w sobie, pod tytułem: *Declaration d'une partie des Deputés aux Etats Generaux, touchant l'Acte Constitutionel.* To jest: Deklaracya iedney części Deputowanych przy Sta-

nach Generalnych względem, Aktu Konstytucyjnego. Deklaracya ta, w wyrazach mocnych jest ułożona. Gdy na Zgromadzeniu Narodowym doniesiono o tey Deklaracyi uczynionej, Strona Lewa, to jest Buntowników, potężnie śmiała się z tego y szydziła. (Ta Lewa Strona, musiała już skaslować owo dawne nasze Przysłowie: *Rira bien, qui rira le dernier;* to jest: Ten się dobrze rozśmieie, który ostatni śmiać się będzie.)

Z Madrytu d. 30. Sierp: Dnia 27. tego Miesiaca, Deklaracya Woyny naszego Dworu przeciwko Cesarzowi Marokańskiemu, została tu ogłoszona.

Z Londynu dnia 9. Września. Pewny bogaty Bankier Londyński, któremu Fortuna więcej pieniędzy niż rozumu przyłporzyła, pisał nie dawno do iednego Księgarza Bilet następujący: „Nowy Dom mój zupełnie jest gotowy, y do Meblów tegoż Domu niedostaie mi jeszcze Biblioteki. Zaczyn przyśyłać mi W. Pan tyle łokci Kwadratowych Książ wielkości rozmaitey, ile trzeba dla zaftawienia mieysca według rysunku tu przyłączonego od Architekta. Co się tycze samych Książ, to dla mnie jest rzeczą cale obojętną, iakiego one gatunku y treści będą, byleby tylko oprawa Książ była piękna. „

ADDYTAMENT

DO GAZETY WARSZAWSKIEY

DNIA 8. PAŹDZIERNIKA ROKU 1791.

Z Warszawy d. 8. Października. Dnia 2. tego Miesiąca, w Stolicy tuteyszey Xiężna Jeymość Barbara z Hrabioną na Skrzyminie Duninow Sanguszkowa, Marszałkowa W. W. Xięstwa Litewskiego, po wytrzymaney sześcio Miesięczney przykrey z wielką cierpliwością chorobie; opatrzona z równą pobożnością SS. Sakramentami, otrzymawszy od J. X. Nuncyusza Papieską z Odpuštěm zupełnym Benedykcyą; rozporządziwszy do zbudowania Dom y Familią swoię; Darowawszy Podanym swoim wszystkie Retenta y długi do Skarbu Jey należące; rozdawszy w Wigilią zeyścia nagrody, częścią w pieniądzach, częścią w prezentach, wszystkim służącym w chorobie; opatrzywszy y ułanowiwszy wszystkim zasłużonym sposob życia; zleciwszy y dawszy na to koszt, aby w dzień następujący iak najwięcey ofiar Mszy SS. za konających odprawionych było; w przedziwney spokojności Ducha y umyśly, w Aktach Miłości Boskiej, wziąwszy w rece wyobrazenie JEZUSA Ukrzyżowanego y złożywszy Go na fercu, nie tak umarła, iako bar dziey bez żadnych konwulsi y wzruszenia zasnęła w Bogu (w Roku wieku swego 73. (w obecności Domowych, częścią radošnemi łzami zalanych, patrzących na tak miłe z Bogiem złączenie, a z Swiatem rozstanie, częścią bolešnemi, że się z tak zacną Panią rozstawali. Takiegoć zeyścia, po życiu przykładnie y pobożnie przepędzonym spodziewać się trzeba było. Młode lata w Edukacyi Klasztorney przepędziwszy, Ducha powziętego umiała do ostatnich dni życia pielęgować. Mając lat 16. zaślubioną została Xiążęciu lat 60. mającemu, ktorego zawsze kochała iak Męża, a szanowała iak Oyca. Żyła z nim przez lat 16. a po śmierci iego przez lat 41. Každy dzień był przez Nią poświęcony dwoma Duchownemi Medytacywm, a

dni *Adwentowe* y *Postu Wielkiego* trzema; Każda Niedziela, y Dzień Święty, Komunią Świętą; każda Wigilia przyięcia *Ciała Pańskiego*, albo ostrym żelaznym paskiem, albo grubą z końskich włosów włosienicą, (słowa ją ledwo dziś po ścisłych Klasztorach znaiome) czego dopiero na lat kilka przed śmiercią za radą Spowiednika zaprzestać musiała. Dziwną zawsze spokoyność ferca miała, nie ukazując nigdy gniewu, y niecierpliwości. Zeby zaś nie sama sobie iednała u Boga łaski, ale bliźnim, starała się przez swych Ekonomow, aby iey Poddani przykre swe prace Bogu ofiarować nie zaniedbywali. W Zakordonowanym Kraiu, aby ciż Poddani nie odpadli od iedności Wiary *S. Katolickiey*, Fundusz uczyniła *II. XX. Bazyliaanom*. Wiele Zakonow y Szpitalow hoynie opatrywała; wiele sierot, kalekow, pensyami wyznaczonemi żywiła, y na dalsze życie sposoby podała. Na wyposażenie ubogich Panienek, Trzykroć sto tysięcy *Złotych* wydała. Kościołow wymurowała tyle, ile Dzieci miała, to jest sześć; y przydała do nich ieszcze cztery. Do stu piędziesiąt Kościołow *Ruskich*, sto piędziesiąt Kielichow z Parynami Srebrnych wyzłacanych sprawiła. Widząc iak hojne we wszystkie pożyteczne cnoty Grono, z Winnicy swey Bóg nam zerwał, wołać tylko trzeba: *Vide Domine et considera, quem vindemiaueris. (Jerem: Thren: 2. v. 20.*

Z Warszawy dnia 8. Pazdziernika. Dzień S. Michała, iako Imięcin Xiążęcia Jmci Trzymasa, obchodzony był wroczyście po następujących mietylach:

W Radomsku, w przytomności Komisyyi C. W. Woiewodztwa Sieradz: oraz Powiatow Piotrkow: y Radom: y innych Obywatelow, Wotywa miśna była w Kościele przez IX. Sucheckiego Opata y Kommissarza, przy dawaniu Ognia z ręczney broni. Po Wotywie, Mieszczanie Radomscy na Kowłtacyą Dnia 3. Maja zapadłą Przyjęgę wykonali. Obiad wspaniały dla wlyztkich dawany był przez H. Spinka Skarbnika Radomskiego, Prześła na sway Kadency.

W Lipnie, w przytomności Komisyyi C. W. Ziemi Dobrzyń: Wotywę solenną spiewał IX. Kulpiński Opat Koadiutor Płocko Puttuski, przy rzeźblym ogniu dawaniu. Zgromadzeni Goście zaproszeni byli na wspaniały obiad od IP. Chelmskiego Stołnika Dobrzyń: w Komisyyi Prezydicygę. Kolacyą dawał IX. Kulpiński Opat Koadiutor Płocko Puttuski; a na zajutrz na Obiad wszyscy byli zaproszeni od IP. Wyczalkenkiego Sędzię Grodzkiego Bobrownickiego Kommissarza Cywilno Woyskowego,

W Kurozwkach, w przytomności Komisyyi C. W. Woiewodztwa Sandomirskiego y Powiatu Sandomir: y Wislic: przy odgłosie Stokrotnym z armat, spiewana była Wotywa przez IX. Bory Radoszewskiego Suffragana Sandomirskiego. Petyus od IP. Woiewody Sandomirskiego wlyzyczny zaproszeni byli na kosztoway Obiad y na Bal. Po wlyztkich wspomnianych mietylach, spelnione były zdrowia przy dawaniu Ognia.

DONIESIENIE

W Warszawie Dnia 2. Października, Jan Zacharkiewicz, o-
czu czarnych, włosow ciemnych, cery wybladley około 24. lat ma-
iący, wzrostu miernego, mający czamarkę, Fioletową ze srebrne-
mi potrzebami, kontusz Sandomirski, żupany Cycowe, Czuikę su-
kienną szalową po brzegach kitaiem, daley Rasz czerwonymi pod-
bitą, pas jedwabny Fabryki Sluckley, we dwóch kolorach do San-
domirskiego y Wolyńskiego manduru ze srebrnymi Frandzlami,
Czapkę pontową z siwym niskim barankiem, Kapelusz czarny
Francuski z wysokim dnem, spodnie białe Jelonkowe obcisłe
po kółki, Szablę terażniejszey mody szmelcowaną. Chustkę na
lży gazową, lub muslinową z koronkami, lub alstuch czarny z
koronkami takiemiż, Zegarkow trzy lub cztery mający, jeden Lon-
don srebrny z dwoma kopertami, dewiski szalowe, u których wi-
dialy dwa nakłztał dzwoneczkow srebrny, drugi srebrny modny
duży z dewiskami szalowymi przedniemi Angielskimi, trzeci zło-
ty; Pierścionek złoty z brylancikiem, Tabakierę dużą czworogra-
niastą z perłowey macicy, umiejący języki Niemiecki, Francuski,
Polski, Łaciński, i na skrzypcach grać, ten napożyczawszy u zna-
iomych wyżej wyrażonych rzeczy (oprócz czamarki, która jego
własna) tudzież pieniędzy do kilkudziesiat Czerw: z temi rzeczami
uciekł, przeto uprasza się Przeświecnego Publicum, aby na którym-
kolwiek mieyscu poznany po którejkolwiek rzeczy wyżej wyra-
żoney, był ujęty i do Warszawy Aresztownie przystawiony do
Jurydykcyi Miasta Sta: Warszawy, a przyzwolitą odbierze nadgro-
dę, gdyby nawet rzeczy zabrane mnię kosztowały. Słychać, iż
Zaświadczenie miano mu dać w Warszawie, przeto ostrzega się,
aby to Testimonium żadney wiary i waloru nie miało, bo mu go
chybaby iemu podobny napisał.

Ca - 113 - III / Adl. 59

DOMESTIC

Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page.

